---

### ARTICULUS PRIMUS

#### QUOMODO VIRTUTES INTELLECTUALES DISTINGUANTUR, ET PRIMO DE HABITU PRINCIPIORUM

514 Quod in intellectu dentur habitus perficientes ipsum ad suam operationem, *supponendum est*, quia experientia constat per multiplicationem actuum in intellectu facilitatem acquiri ad intelligendum, discurrendum, arguendum, operandum et loquendum, ut patet in artibus et scientiis.

515 Ut autem singulos istos habitus, qui ad intellectualem virtutem pertinent, in speciali dignoscamus, et quæ difficultatem in illis faciunt expediamus, **notanda aliqua sunt.**

## DUO NOTABILIA

- 516 I. — **PRIMO\* ERGO SUPPONENDUM EST** quod <sup>\*n. 533</sup> tam in intellectu quam in voluntate virtutes, quæ in illis sunt, conveniunt in hoc quod debent perficere illas potentias non quomodocumque, sed in ordine ad operationem perfectam et consummatam, quia de sua essentiali ratione virtus est perfecta qualitas <sup>1</sup> mentis, et est ultimum <sup>2</sup> potentiæ.
- 517 Unde non dicitur aliquis virtuose agere penes opera imperfecta et defectuosa, sed penes perfecta et bona, in eo genere in quo operatur.
- 518 Sed tamen differt modus perficiendi in utraque virtute intellectus et voluntatis, quod virtus intellectus, cum versetur circa verum cognoscendum, perfectio ejus consistit in certitudine\*, quia tunc perfecte cognoscit et iudicat <sup>\*n. 777</sup> intellectus cum cognoscit firmiter et certe, ita quod illa cognitio deficere non potest : tunc enim perfecte excludit suum oppositum et contrarium quod est falsum, in quo consistit defectus intellectus.
- 519 At vero voluntas, cum versetur circa bonum, perfectio virtutis erit in rectitudine voluntatis circa bonum proprium rationalis creaturæ, quod est bonum regulatum regulis rationis, eo quod propria hominis perfectio in quantum homo, est vivere secundum rationem <sup>3</sup>. Et per istam rectificationem excluditur malum quod est defectus talis

<sup>1</sup> Cf. S. Aug., *De Lib. Arb.*, Lib. II, cap. 19 (PL 32, 1267).

<sup>2</sup> Cf. Aristot., *De Cælo*, I, cap. 11 (281 a 11-12).

<sup>3</sup> Cf. Ps. Dionys., *De Div. Nom.*, IV, §32 (PG 3, 733) — D. Thomas, *Sum. Theol.*, Ia-II<sup>æ</sup>, q. 71, a. 2.

voluntatis operantis, et attingitur proprium ejus objectum et perfectio, quod est bonum rationale.

\* \*

- 520 II. — Ex quibus manent exclusi a ratione virtutis intellectualis omnes illi habitus quibus potest subesse error aut falsitas, eo quod non procedunt certo et infallibiliter, sicut, verbi gratia, opinio, fides humana, suspicio, et similia, quæ non sunt virtutes, quia non cum certitudine attingunt verum, sed possunt ad falsum et ad errorem degenerare.

o

- 521 III. — Ex his autem habitibus, qui possunt certitudine attingere verum et non degenerare in errorem neque in falsitatem, *quidam* perficiunt intellectum practicum, *quidam* speculativum.
- 522 Et distinguitur <sup>1</sup> verum speculativum a vero practico, quia *verum speculativum* tantum regulatur per id quod est vel non est in re, *verum autem practicum* non\* regulatur <sup>\*n. 701</sup> per esse vel non esse rei, sed per id quod deberet esse juxta debitum et modum humanum.
- 523 Qui enim facit id quod potest, et intentionem habet non errandi nec faciendi quod pravum est, licet in re et speculative non sit bonum, practice tamen bonum est, quia est quod debet et quod potest. Sicut qui in possessione est,

<sup>1</sup> Cf. D. Thom., *Sum. Theol.*, Ia-II<sup>æ</sup>, q. 57, a. 5 ad 3.

et dubitat de legitimo titulo, si facit sufficientem diligentiam, et non tollitur dubitatio inveniendū quid in re sit, manet tamen practice securus, quia licet non sit certus de eo quod est in re, manet certus quod fecit quod debet et quod potest, et huic veritati conformatur moralis et practica directio.

524 IV. — Igitur habitus qui perficiunt **partem speculativam**\* cum certitudine†, *vel* attingunt ea quæ sunt per se nota et ex ipsis terminis, et non ex vi discursus et illationis, *vel* attingunt ea quæ sunt nota per aliud et ex vi consequentiæ. \*n. 529  
†n. 520

525 Quod se habet *primo modo*, pertinet ad habitum primorum principiorum, qui dicitur intellectus\*, quia simplici modo et sine discursu attingit. \*n. 584

526 Quod *secundo modo*, dupliciter se potest habere. Nam *quædam*\* attinguntur per discursum et probationem reducendo in causas primas et supremas, *quædam*\* vero reducendo in causas proximas et inferiores. \*n. 527  
\*n. 528

527 *Primo*\* modo, habitus sic attingens dicitur sapientia, quæ supremas causas attingit, ut Metaphysica, et Theologia, ideoque reflectere possunt super sua principia defendendo illa. \*n. 526

528 *Secundo*\* modo, dicitur habitus ille scientia, quia non reducit veritates in causas simpliciter ultimas, sed solum in suo genere. Et ideo habitus scientiæ per diversa genera objectorum scibilium dividitur\* in varias scientias. \*n. 690

529 V. — At vero in **intellectu practico**\*, perficitur \*n. 524 intellectus, non solum in attingentia veri in se, sed in directione seu regulatione operis faciendi.

530 Quæ directio est duplex : *alia* quæ respicit rectitudinem et debitam commensurationem ipsius effectus in se, sicut sunt omnia artefacta : et hæc directio fit ab arte, quæ est recta ratio operum faciendorum ; *alia* respicit rectitudinem et debitam commensurationem ipsius actionis, ut scilicet recte et debite quis agat et operetur, sicut sunt omnes actiones liberæ, et istæ diriguntur a prudentia, et vocantur agibilia, sicut quæ diriguntur ab arte, factibilia, quia prudentia dirigit actiones, ars effectus.

531 Unde non\* pertinet ad laudem artificis qua voluntate faciat opus suum et qua intentione, sed quod effectus ipse sit factus juxta ideam artis et ad finem suum recte dispositus, ut navis ad navigationem, domus ad habitationem, etc. \*n. 812-3, 829

532 Ad prudentem vero pertinet quod ex recta voluntate et intentione procedat ad electionem convenientium mediorum. Unde in ratione prudentiæ minus<sup>1</sup> laudatur, quia ex depravata voluntate procedit et errat circa electionem mediorum.

★ ★ ★

533 VI. — **SECUNDO**\* **NOTANDUM EST** virtutes perfectiores partem speculativam non\* esse solum species intelligibiles, superadditas intellectui, quæ solum repræsen- \*n. 516  
\*n. 113,  
321 sq.

<sup>1</sup> Cf. Aristot., *Ethic.*, VI, cap. 5 (1140 b 22) — D. Thomas, *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 21, a. 2 ad 2.

tativæ sunt et vicariæ objectorum, quorum vice potentiam informant. Habitus autem intellectivi non sunt qualitates repræsentantes ac loco objecti substitutæ, sed sunt qualitates dantes intellectui habilitatem seu facultatem utendi illis speciebus ordinate\* ad cognoscendam et manifestandam veritatem. \*n. 537

534 Unde vocantur lumen\* intellectus, non quidem lumen quo objectum ipsum reddatur illuminatum et proportionatum cognosci, sed quo potentia ipsa actuatur et perficitur ad determinatum objectum cognoscendum, sicut in oculo lumen intra oculum existens est ipsa virtus visiva, quæ active quis utitur ad eliciendam visionem, quæ etiam confortari potest magis vel minus, et perspicacior esse aut minus perspicax, et illud quo interius confortatur potentia visiva lumen activum est. \*n. 539, 555

535 VII. — Quod ergo habitus intellectus non sit solum aliqua species, neque sola multitudo specierum collecta pro aliqua scientia, sed alia qualitas superaddita\*, qua habiletur potentia ad utendum speciebus, *facile constat*, quia in nobis unica species non sufficit pro una scientia, cum tam diversa objecta soleant in aliqua scientia tractari, ut in Philosophia, et Mathematica videmus. \*n. 539

536 Similiter collectio specierum non sufficit, quia constat de eisdem objectis materialiter repræsentatis agere diversas<sup>1</sup> scientias, ut de quantitate Mathematicam, Physicam et

<sup>1</sup> Cf. D. Thomas, *Sum. Theol.*, Ia, q. 1, a. 1 ad 2.

Metaphysicam, de cœlo Philosophiam et Astrologiam, sicut diversæ potentiæ de eisdem objectis tractant, ut sensus interni et externi; ergo eisdem speciebus possunt uti diversæ scientiæ sub alia et alia scibilitate ordinatis, et sub diversa abstractione<sup>1</sup> et modo ad attingendum objecta in tali scientia requisito.

537 Ergo non sola collectio specierum prout hauritur ab objectis, sed ipsæ, ut diversimode dispositæ et ordinatæ\*, pertinent ad hanc scientiam potius quam ad illam: de se enim indifferentes\* sunt ut ad diversas scientias deserviant, imo communiter pluribus scientiis possunt deservire. Ergo alio principio indigent illæ species, præter ipsam earum collectionem, quo determinentur ad hanc potius quam ad illam scientiam, siquidem de se et prout exeunt ab objectis possunt eadem species pluribus scientiis deservire. \*n. 533, \*n. 539

538 VIII. — Et præsertim quia<sup>2</sup> prout veniunt ab objectis, cum multa confusione veniunt, et repræsentando plura, scilicet substantiam et accidentia, et respectus ad alia, quæ omnia oportet distinguere in qualibet scientia. Sola ergo collectio specierum prout ab objectis provenit, et prout est mera specierum aggregatio et collectio, non sufficit, nisi sic illustrentur et determinentur sub tali lumine, quod manifestent scientifice hoc prout pertinent ad scientiam Mathematicam, vel ad Physicam, etc.

539 Tale autem principium sic ordinans et illustrans species sub tali vel tali abstractione non est

<sup>1</sup> Cf. D. Thomas, *Sum. Theol.*, Ia, q. 85, a. 1 ad 2.

<sup>2</sup> Vivès: qui.

potentia ipsa intellectiva, quia hæc indifferens est ad omnes scientias, imo indifferentior\* ipsis speciebus ; ergo debet esse aliquid superadditum\* potentiæ, et acquisitum operationibus et consuetudine nostra, non innatum, quia scientiæ non innascuntur nobiscum sicut potentiæ ; ergo debet esse aliquis habitus superadditus speciebus per modum luminis\* et determinationis ordinantis illas sub tali abstractione, vel immaterialitate, vel illustratione.

\* \*

540 IX. — **Dices\*** : Ergo ubi fuerit species determinata ad aliquod lumen vel scientiam, ut per illam et non aliter cognoscatur et attingatur ejus objectum repræsentatum, non indiget alio lumine præter ipsam speciem superaddito intellectui. Et consequenter in visione beata non indigebit intellectus lumine gloriæ superaddito, sed sufficit species quæ est ipsa essentia divina, vel si esset possibilis species creata repræsentans Deum in se, ipsa sine lumine gloriæ sufficeret ad visionem, quia determinate repræsentat Deum, et non potest deservire nisi tantum visioni beatæ.

o

541 X. — **Respondetur\*** negando sequelam, sed dicimus adhuc in visione beata præter speciem repræsentantem Deum in se, sive sit species creata, sive increata, adhuc indigere intellectum lumine gloriæ distincto a specie ex duplici capite.

542 *Primo*, ut intellectus proportionetur tali speciei, possitque uti illa, nam secundum se, si<sup>1</sup> est potentia ordinis natu-

<sup>1</sup> Ita Vivès. Videtur omittendum ly *si*.

ralis, multumque improportionata et visioni et speciei illi. Unde nisi elevetur et supernaturalizetur, non poterit uti illa specie et cum illa elicere visionem, quia utrumque principium, tam species quam potentia debent proportionari ut actus eliciatur.

543 *Secundo*, indiget lumine superaddito, ut determinetur modus intelligendi et cognoscendi essentiam divinam, eo quod hæc infinitis et diversis modis attingi potest plus vel minus. Oportet ergo dari in ipso intellectu aliquod principium determinans quid et quantum in essentia divina videri possit, etiamsi species repræsentans illam sit creata, quia per illam speciem unus alio melius poterit intelligere et beatior esse altero, et hoc non potest determinari ab intellectu, qui est potentia naturalis improportionata, et sic indifferens<sup>1</sup> ad omnes visiones ; ergo a lumine gloriæ superaddito.

● ● ●

#### HABITUS PRIMORUM PRINCIPIORUM EST ACQUISITUS

544 XI. — Circa habitum primorum principiorum solet **PRIMO\* CONTROVERTI** ab auctoribus, *an* talis habitus sit qualitas distincta ab ipsa potentia intellectus ; *an* illi naturaliter congenita, vel aliquo modo sit per nostros actus acquisita\*.

\* \* \*

545 In quo est duplex opinio.

<sup>1</sup> Vivès : indifferentes.

\* \*

546 **Quidam**\* dicunt hunc habitum realiter et intrinsece \*n. 555 non esse qualitatem distinctam a potentia intellectiva, sed solum connotare aliquid extrinsecum superadditum ipsi potentiae, scilicet species repraesentantes terminos ex quibus illa veritas per se nota componitur. Quibus positus intellectus sine alio habitu per modum luminis superaddito per se ipsum inclinatur in assensum talis veritatis, solum enim repraesentato et manifestato per species quid sit totum et quid sit pars, intellectus sine ulla difficultate cognoscit quod totum est majus parte, et cognitio quid sit esse et non esse, statim videt quod idem simul impossibile est esse et non esse. Ergo non indiget habitu superaddito, quia habitus solum superadditur potentiae ad vincendam difficultatem circa aliquem assensum.

547 Et de ipsa syndæresi, quæ est habitus practicus primorum principiorum, dicitur *Psal. IV*<sup>1</sup>: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine*; et ad *Roman. II*<sup>2</sup>: quod est lex scripta *in cordibus nostris*, et quod gentes *naturaliter ea quæ legis sunt faciunt*.

548 XII. — Constat autem quod lumen nobis inditum et signatum a Deo, et lex scripta in cordibus non est aliquis habitus superadditus a Deo et infusus ipsi potentiae, quia intellectus noster a principio est tamquam tabula rasa<sup>3</sup>

<sup>1</sup> *Ps. 4, 7.*

<sup>2</sup> *Rom. 2, 15 et 14.*

<sup>3</sup> Cf. *Aristot., De Anim., III, cap. 4 (430 a 1)* — D. Thomas, *Sum. Theol., Ia, q. 79, a. 2.*

sine aliquo sibi superaddito, nec a Deo habet infusas aliquas species, sed omnes quotquot accipit, ministerio sensus ipsi superadduntur, sine speciebus autem non datur habitus superadditus, quia determinatum lumen habitus sumitur ex ipsis speciebus et circa earum determinata objecta.

549 Quare, cum in assensu talium veritatum non sit alia difficultas quam ipsa explicatio terminorum, his enim explicatis, statim ipsa veritas est per se nota sine alia probatione, et hæc explicatio sufficienter fiat per repraesentationem specierum, consequenter non indiget habitu superaddito, quia isti habitus (ut diximus\*) dantur ad vincendas difficultates. Quod si aliqua difficultas est, solum est in explicandis terminis, quibus explicatis, sine difficultate fit assensus. Explicatio autem terminorum antecedit ad assensum. \*n. 535 sq.

550 Hanc sententiam tenet Durandus in II<sup>1</sup>, dist. XXIV, quæst. I, numero IV, et in III<sup>2</sup>, dist. XXIII, quæst. I; Almainus, I *Moral.*, c. XVIII, eamque tribuit Scoto. Sequitur Richardus<sup>3</sup>, in III, dist. XXIII, articulo I, q. II; Soto<sup>4</sup>, libro primo *De Justitia*, quæst. IV, articulo I, post secundam conclusionem; Valentia<sup>5</sup> hic, disp. IV, q. III, puncto primo; Gregorius Martinez<sup>6</sup>, 1-2, q. LI, articulo I, dub. I.

<sup>1</sup> In II *Sent.*, dist. 24, q. 1, num. 4.

<sup>2</sup> In III *Sent.*, dist. 23, q. 1.

<sup>3</sup> In III *Sent.*, dist. 23, a. 1, q. 2.

<sup>4</sup> *De Justitia et Jure*, Lib. I, q. 4, a. 1.

<sup>5</sup> In Ia-IIæ, q. 51, a. 1, disp. 4, q. 3.

<sup>6</sup> In Ia-II, q. 51, a. 1, dub. 1.

- 551 XIII. — At vero pater Vazquez<sup>1</sup> hic, disp. LXXIX, art. III, distinguit\* de principiis Mathematicæ et aliis valde communibus, et de principiis Naturalis scientiæ et aliis quæ aliquam difficultatem habent. \*n. 623, 660
- 552 Et pro istis secundis, dicit requiri habitum superadditum, qui inductione singularium acquiritur.
- 553 Pro primis\* vero, dicit non requiri habitum superadditum intellectui, sed sufficere ipsam potentiam, explicatis terminis, quia nulla in his est difficultas. Imo, addit quod si assensus est cognitio distincta a compositione qua convenientia prædicati ad subjectum cognoscitur, nullus habitus ad talem assensum requiritur, quia nulla est difficultas in assensu, supposita convenientia extremorum. \*n. 551
- 554 De hoc dicemus\* dubio quarto, ubi hæc sententia Vazquez tractabitur. \*n. 659 sq.
- o
- 555 XIV. — **Secunda\* sententia** docet habitum principiorum esse qualitatem distinctam ab ipsa potentia, non solum ratione specierum, quæ sunt aliquid præsuppositum ad notitiam et assensum, sed etiam ratione sui, in quantum est lumen\* quoddam habituale superadditum potentiaæ actuatæ speciebus ad inclinandum ipsam erga talem assensum, et hoc probant. \*n. 546  
\*n. 534
- 556 *Tum quia*, explicatis et cognitis terminis, adhuc est aliqua difficultas, licet parva, vincenda tamen per habitum\*, \*n. 683